

PATRIMONIO SEGURO



**Seguro de
Responsabilidad Civil para
Directores y Administradores**

Seguro de Responsabilidad Civil para Directores y Administradores



C O N T E N I D O

	Pág.
CONDICIONES GENERALES	4
SECCIÓN UNO	
1.1	4
1.2	5
SECCIÓN DOS	
EXCLUSIONES	10
SECCIÓN TRES	
LIMITACIONES	13
SECCIÓN CUATRO	
INVESTIGACIÓN Y ACUERDO	14
SECCIÓN CINCO	
DECLARACIONES RETICENTES E INEXISTENTES	20
SECCIÓN SEIS	
CONSERVACIONES DEL ESTADO DEL RIESGO	20
SECCIÓN SIETE	
DEBERES DEL ASEGURADO EN CASO DE SINIESTRO	21
SECCIÓN OCHO	
PÉRDIDA DEL DERECHO A LA INDEMNIZACIÓN	21
SECCIÓN NUEVE	
DEFENSA Y ACUERDO	21
SECCIÓN DIEZ	
VALORIZACIÓN Y MONEDA EXTRANJERA	22

Seguro de Responsabilidad Civil para Directores y Administradores



C O N T E N I D O

	Pág.
SECCIÓN ONCE	
SUBROGACIÓN	23
SECCIÓN DOCE	
COEXISTENCIA DE SEGUROS	23
SECCIÓN TRECE	
FORMULACIÓN DE SOLICITUD Y DIVISIBILIDAD	23
SECCIÓN CATORCE	
TERMINACIÓN DE LA PÓLIZA	24
SECCIÓN QUINCE	
RENOVACIÓN DE LA PÓLIZA	24
SECCIÓN DIECISEIS	
DOMICILIO	24
SECCIÓN DIECISIETE	
LEGISLACIÓN SUPLETORIA	24
SECCIÓN DIECIOCHO	
DEFINICIONES	25

SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL PARA DIRECTORES Y ADMINISTRADORES

Compañía Mundial de Seguros S.A., que en adelante se denominará Seguros Mundial, con domicilio en la ciudad de Bogotá D.C., en consideración a las declaraciones contenidas en la solicitud de seguro, la cual hace parte integrante del contrato de seguro, y en cumplimiento de la garantía de pago, concede los amparos que a continuación se indican, hasta el límite asegurado estipulado para cada uno y con sujeción a los términos, definiciones, condiciones particulares y generales:

CONDICIONES GENERALES



1. COBERTURA

Mediante la presente póliza, Seguros Mundial cubre a los funcionarios de empresas privadas, empresas industriales y comerciales o empresas de economía mixta, respecto de su responsabilidad por la que pueda ser llamados a responder directamente o mediante acción de repetición o llamamiento en garantía con fines de repetición, mediante el ejercicio de cualquier acción judicial prevista en el ordenamiento jurídico colombiano, así como los gastos y costos judiciales por honorarios profesionales en que incurran estos funcionarios asegurados para su defensa, como consecuencia de los actos de gestión incorrectos, pero no dolosos, por acción u omisión, siempre y cuando sean declarados responsables de tal detrimento a título de culpa. La presente cobertura aplica para reclamaciones conocidas por primera vez por los miembros de junta directiva y/o administradores asegurados durante la vigencia de esta póliza o el periodo adicional de reclamaciones (si este es contratado), por hechos ocurridos dentro de la vigencia de la póliza o dentro del período de retroactividad otorgado, de acuerdo a los siguientes amparos:

1.1 Cobertura básica

1.1.1. Cobertura personal: Seguros Mundial amparará detrimentos patrimoniales causados a terceros por los asegurados de la póliza, no asumidos por la sociedad asegurada como consecuencia de actos de gestión incorrectos, pero no dolosos, por acción u omisión, siempre y cuando sean declarados responsables de tal detrimento a título de culpa.

1.1.2. Cobertura al reembolso al Grupo Corporativo: Seguros Mundial indemnizará por cuenta de la sociedad asegurada la pérdida asumida por ésta, pagada a los socios o a terceros por faltas en la gestión cometidas por los asegurados, en el desempeño de sus funciones y por las cuales sean declarados responsables a título de culpa.

1.1.3. Sociedades participadas: Seguros Mundial indemnizará el detrimento patrimonial causado a terceros, que se encuentre cubierto por la presente póliza, en relación con cualquier reclamo presentado contra cualquier asegurado que, a petición de la sociedad asegurada, ejerza un cargo directivo en cualquier sociedad participada, que específicamente se encuentre relacionada en la carátula de la póliza o en las condiciones particulares de la misma.

1.1.4. Sociedades participadas sin ánimo de lucro: Seguros Mundial indemnizará la pérdida cubierta por la presente póliza en relación con cualquier reclamo presentado contra cualquier asegurado que, a petición de la sociedad asegurada, ejerza un cargo directivo en cualquier entidad que tenga la consideración legal de entidad sin ánimo de lucro.

1.1.5. Gastos de defensa: Seguros Mundial indemnizará los gastos y/o costos de defensa de las personas que desempeñan los cargos asegurados, respecto de cualquier tipo de proceso iniciado a instancias de su gestión para circunstancias amparadas bajo la póliza únicamente, hasta el límite indicado en las condiciones particulares, haciendo parte del agregado anual y no en adición a este..

1.1.6. Reclamos en materia laboral: Seguros Mundial indemnizará la pérdida en relación con cualquier reclamo en materia laboral que, por razón de un acto incorrecto, se presente durante la vigencia de la póliza contra cualquier trabajador al servicio de la entidad asegurada, por o en nombre de otro trabajador de la misma entidad. no constituyen reclamaciones de carácter laboral amparadas bajo la presente póliza, las que tengan por objeto el reconocimiento de salarios, prestaciones, indemnizaciones, y demás retribuciones o compensaciones de carácter económico, emanadas de un contrato de trabajo.

1.2. Coberturas complementarias

Cuando así se indique expresamente en la carátula de la póliza o en las condiciones particulares, Seguros Mundial podrá extender las coberturas indicadas en el numeral 1.1., sujeto a los términos y condiciones de este seguro, para cubrir:

1.2.1. Gastos por garantías: Seguros Mundial indemnizará los gastos y costos en que incurran los asegurados, con el previo consentimiento escrito de Seguros Mundial para la constitución de cauciones judiciales que les sean exigidas por una autoridad judicial, como consecuencia de las reclamaciones provenientes de uno o varios actos incorrectos de los asegurados amparados por esta póliza. el costo de otorgamiento de las cauciones penales solo estará cubierto por esta póliza cuando se constituyan para asegurar la libertad provisional de los asegurados y cuando se exijan como garantía de responsabilidad pecuniaria. Seguros Mundial no se obliga a otorgar las cauciones como tal, sino a reconocer el costo que su constitución genera.

- 1.2.2. Gastos de representación legal en una investigación formal:** Se amparan las pérdidas que constituyan gastos de representación legal que resulten de una investigación formal contra el asegurado, por razón de algún acto incorrecto cometido o presuntamente cometido por este.
- 1.2.3. Gastos de publicidad:** Seguros Mundial indemnizará los gastos de publicidad hasta el importe establecido para este amparo en la caratula de las condiciones particulares de esta póliza. la cobertura aquí mencionada operará en adición al límite de indemnización indicado en la caratula de las condiciones particulares de esta póliza.
- 1.2.4. Perjuicio financiero por contaminación:** Seguros Mundial indemnizará la pérdida cubierta por la presente póliza en relación con cualquier reclamo por un perjuicio financiero causado por contaminación siempre y cuando el reclamante no haya sufrido ningún daño material ni ninguna lesión corporal causada por dicha contaminación. el límite para este amparo no excederá del porcentaje indicado en la carátula de la póliza o en las condiciones particulares.
- 1.2.5. Gastos de defensa por contaminación:** Seguros Mundial indemnizará los gastos de defensa en relación con cualquier reclamo presentado por un tercero alegando daños materiales o lesiones corporales causados por contaminación, hasta el límite para este amparo no excederá del porcentaje indicado en la carátula de la póliza o en las condiciones particulares.
- 1.2.6. Reclamaciones contra cónyuges:** Seguros Mundial indemnizará pérdidas en relación con cualquier reclamo contra cónyuges, según condiciones particulares.
- 1.2.7. Gastos por investigaciones internas:** Seguros Mundial indemnizará los costos de investigación, razonables y necesarios, incurridos por, o con el previo consentimiento por escrito de seguros mundial, por o en representación de una persona asegurada para su preparación y comparecencia en cualquier investigación.
- 1.2.8. Gastos por evento regulatorio crítico:** Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya costas, gastos y honorarios pagados a terceros con ocasión de la defensa, investigación o evaluación de un reclamo por un evento regulatorio crítico, así como los gastos necesarios para elaborar los reportes para una autoridad u organismo competente de carácter público o privado, que regule los asuntos del grupo corporativo de cualquier asegurado.
- 1.2.9. Gastos por servicios profesionales:** Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya costas, gastos y honorarios, incurridos por el grupo corporativo, por los servicios profesionales prestados por terceros, como el resultado de una imposición legal o investigación formal en su contra por parte de cualquier autoridad u organismo competente de carácter público o privado, en caso de que dichas costas, gastos y honorarios se ocasionen como consecuencia de un reclamo no excluido en la póliza.

- 1.2.10. Gastos de expertos:** Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya costas, gastos y honorarios, incurridos por un asegurado en su nombre o del grupo corporativo, pagados a terceros e incurridos para la elaboración de informes, reportes y dictámenes a solicitud del abogado defensor del asegurado siempre y cuando dichas costas, gastos y honorarios se presenten como consecuencia directa de un reclamo no excluido en esta póliza.
- 1.2.11. Gastos de relaciones públicas:** Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya costas judiciales, gastos y honorarios incurridos por el asegurado y pagados a los abogados o firma especializada en servicios de comunicación, posicionamiento y manejo de reputación y reparación de imagen contratados para reducir un eventual perjuicio o efecto adverso, o publicidad y reparación de imagen o reputación del asegurado, siempre y cuando dichas costas, gastos y honorarios se presenten como consecuencia directa de un reclamo no excluido en la póliza.
- 1.2.12. Gastos de defensa por reclamaciones de salud ocupacional y seguridad industrial:** Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya costas judiciales, gastos y honorarios pagados a terceros con ocasión de la defensa, investigación o evaluación en relación con un reclamo por violación real o presunta de salud ocupacional, seguridad industrial y/o riesgos profesionales siempre y cuando el reclamo esté relacionado con el objeto social del grupo corporativo y que los gastos de defensa no sean satisfechos por la cobertura de los seguros de responsabilidad civil del grupo corporativo.
- 1.2.13. Gastos de defensa por lesiones corporales y daños materiales:** Seguros Mundial indemnizará los gastos de defensa hasta el importe establecido para este amparo en la caratula de las condiciones particulares de la póliza, como consecuencia de un reclamo en contra de un asegurado por lesiones corporales, enfermedad o fallecimiento de personas, daños, destrucción o pérdida de uso de bienes muebles, inmuebles o semovientes.
- 1.2.14. Gastos legales por reclamaciones en relación con homicidio culposo:** Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya costas, gastos y honorarios, incurridos con el previo consentimiento por escrito de seguros mundial, por reclamos en relación con homicidio culposo y muertes ocurridas en las oficinas o dependencias del grupo corporativo, incluyendo imprudencia y negligencia en su condición de consejero o de directivo de la empresa y directamente relacionado con el negocio de la empresa.
- 1.2.15. Gastos de manutención:** Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya gastos personales, y ordinarios, que con ocasión de la incautación, confiscación, embargo, extinción del derecho de dominio de activos, y que sean imposibles de pago por parte del asegurado o su cónyuge o socio marital vigente o dependientes, y sean incurridos por el

asegurado desde la incautación, confiscación, embargo, extinción del derecho de dominio de sus activos, relacionados exclusivamente a los siguientes gastos básicos de manutención: valor de cuotas mensuales de crédito hipotecario o arriendo de la vivienda, cuota de administración de la vivienda, servicios públicos (agua, gas, electricidad teléfono, internet), primas de las pólizas (vida, accidentes y asistencia), educación, salud y alimentación de su cónyuge, socio marital vigente o dependientes del asegurado como está definido en la legislación aplicable, como también pensión alimentaria debido a un juicio o sentencia en firme o separación promovida por hecho público en notaria competente; Seguros Mundial no será responsable por cualquier pérdida relacionada con:

- I) Gastos no mencionados expresamente en la definición de gasto de manutención; o
- II) Gastos no autorizados previamente por Seguros Mundial.

1.2.16. Gastos compensatorios a administradores: Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida compuesta por las sumas de dinero adicionales a los pagos a favor del asegurado legalmente reconocidos por la normatividad vigente.

1.2.17. Gastos de extradición: Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya costas, gastos y honorarios, incurridos con el previo consentimiento por escrito de seguros mundial, para la defensa y apelación de un proceso de extradición iniciado contra un asegurado, como resultado de una imposición legal o investigación formal por parte de cualquier autoridad competente, en caso de que dichas costas, gastos y honorarios se presentan como consecuencia de un reclamo no excluido por esta póliza.

1.2.18. Gastos de emergencia: Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya costas judiciales, gastos y honorarios pagados a terceros con ocasión de la defensa, investigación o evaluación de un reclamo, los gastos de apelaciones, la constitución de cauciones exigidas por las autoridades para garantizar la responsabilidad del asegurado, así como los gastos necesarios para constituir las cauciones exigidas para garantizar su libertad provisional, en caso que el asegurado cuente con un término igual o inferior a cinco (5) días hábiles para incurrir en un gasto cubierto por la póliza, derivado de un reclamo cubierto por la póliza y no le sea posible el consentimiento previo y por escrito de Seguros Mundial.

1.2.19. Gastos de defensa por multas y sanciones: Seguros Mundial indemnizará los gastos de defensa en los reclamos cuyas posibles penalidades consisten exclusivamente en sanciones y/o multas, hasta el importe establecido para este amparo en la caratula de las condiciones particulares de la póliza. para obtener el derecho de indemnización, el asegurado deberá, antes de incurrir en los gastos de defensa cubiertos bajo este amparo, solicitar autorización escrita de seguros mundial, quien se compromete a dar su autorización dentro del periodo más corto posible.

1.2.20. Gastos por acciones sindicales: Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya costos, gastos y honorarios, incurridos por el asegurado y pagados a los negociadores contratados por este, con el fin de llegar a un acuerdo para el cese de una huelga laboral, en caso de que dichas costas, gastos y honorarios se presenten como consecuencia de un reclamo no excluido en esta póliza.

1.2.21. Gastos por eventos de crisis: Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya costas, gastos y honorarios necesarios y razonables de una firma de relaciones públicas designada por el grupo corporativo con el previo consentimiento por escrito de seguros mundial, para prestar los servicios de manejo de crisis del grupo corporativo a fin de minimizar los efectos de dicha crisis. así mismo se entenderán cubiertos las impresiones, publicidad, envío de comunicaciones y demás gastos razonables incurridos por los asegurados como, consecuencia de un evento de crisis y solo durante un plazo de treinta (30) días siguientes de la notificación del asegurado.

1.2.22. Gastos de manejo de crisis personal: Seguros Mundial indemnizará la parte de la pérdida que constituya costas, gastos y honorarios, incurridos con el previo consentimiento por escrito de seguros mundial, para contratar un médico, psicólogo o similar experto en apoyo emocional, en que deba incurrir el asegurado para enfrentar una crisis personal directamente causada por un reclamo no excluido por esta póliza.

1.2.23. Reclamaciones de accionistas por contaminación: Seguros Mundial indemnizará la pérdida en relación con cualquier reclamo por contaminación presentado por un accionista en nombre o por cuenta del grupo corporativo de conformidad con las normas vigentes en la materia, o en nombre o por cuenta de los accionistas del grupo corporativo en su capacidad de tales y hasta el importe establecido en la caratula de las condiciones particulares de esta póliza.

1.2.24. Cobertura en exceso para miembros de la junta independientes: Seguros Mundial indemnizará por cuenta del asegurado y hasta el importe establecido en la caratula de las condiciones particulares de esta póliza, la pérdida que involucre miembros de junta directiva independientes que surjan de cualquier acto de administración y solo cuando:

- I) El límite de indemnización, que se especifica en la caratula de las condiciones particulares de esta póliza se agota; o
- II) Todos los otros seguros que sean aplicables, ya sean o no contratados específicamente como exceso sobre el límite de indemnización se agoten; o
- III) Todas las demás indemnizaciones por pérdida que puedan tener los miembros de la junta directiva independientes hayan sido agotadas.

1.2.25. Cobertura para director de hecho: Seguros Mundial indemnizará la pérdida en relación con cualquier reclamo presentado contra un director de hecho del grupo corporativo en relación con un acto de administración, hasta el importe establecido en la caratula de las condiciones particulares de esta póliza.

1.2.26. Cobertura para el fundador: Seguros Mundial indemnizará la pérdida en relación con cualquier reclamo presentado en contra de un fundador por una pérdida como consecuencia de un reclamo presentado por primera vez durante la vigencia de la póliza hasta el importe establecido en la caratula de las condiciones particulares de esta póliza.

1.2.27. Cobertura para empleados: Seguros Mundial indemnizará la pérdida en la que deba incurrir un empleado del grupo corporativo, cuando sea nombrado Litis Consorte pasivo, es decir defendido en un reclamo presentado contra un asegurado o cuando deba asistir con un asegurado como resultado de una investigación hasta el importe establecido en la caratula de las condiciones particulares de esta póliza.



2. EXCLUSIONES

En ningún caso están cubiertas las pérdidas relacionadas con reclamaciones y/o con investigaciones formales generadas por o resultantes de:

2.1. Dishonestidad, fraude, mala fe o dolo del tomador, asegurado o beneficiario.

2.2. Acciones de tutela.

2.3. Impuestos.

2.4. Ventajas, beneficios, retribuciones, remuneraciones, pagos, comisiones, contribuciones, donaciones o favores indebidos, improcedente o ilegales realizados por los asegurados a cualquier persona natural o jurídica, u obtenidos por los asegurados sin que tuviesen legalmente derecho a ellos o, en contra de lo dispuesto en leyes, decretos o en los estatutos o normas internas de la empresa asegurada.

2.5. Oferta, emisión, compra o venta de valores de la empresa asegurada efectuada por los miembros de junta directiva y/o administradores asegurados.

2.6. La adquisición originaria, derivativa y/o tenencia de las acciones de la propia sociedad asegurada o de su sociedad controlante o matriz contraviniendo lo previsto en cualquier legislación vigente.

- 2.7.** Hechos, circunstancias, eventos o faltas en la gestión que hayan sido conocidos, o que hayan debido conocer, los asegurados o la empresa asegurada con antelación a la fecha de inicio de la vigencia de la póliza y cuyo conocimiento hubiese inducido a una persona a concluir razonablemente que los mismos podrían dar lugar a una reclamación.
- 2.8.** Hechos, circunstancias, eventos o faltas en la gestión que hubieren sido objeto de investigaciones o procesos adelantados en contra de los asegurados, de la sociedad asegurada o de una sociedad participada y conocidos con anterioridad al inicio de la vigencia de esta póliza, aun cuando tales procedimientos se hubiesen abierto, adelantado, cerrado o fallado en contra de personas distintas a las ahora involucradas. Esta exclusión incluye igualmente la reapertura de investigaciones o procesos que se hubieren adelantado antes del inicio de la vigencia de la póliza, así como cualquier reclamo basado en, relacionado con, o como consecuencia directa o indirecta de, los mismos hechos, circunstancias o situaciones, o sustancialmente similares a estos.
- 2.9.** Litigios pendientes y anteriores a la fecha de retroactividad.
- 2.10.** Faltas en la gestión o circunstancias que ya hubiesen sido avisadas o reclamadas o que se encuentren relacionadas con cualquier reclamación avisada o presentada bajo una póliza de directores y administradores anterior a esta.
- 2.11.** Faltas en la gestión de los asegurados, o de cualquier sociedad participada ocurridas antes de la iniciación de la fecha de retroactividad indicada en la carátula o en las condiciones particulares de esta póliza.
- 2.12.** Emisión de valores/salida a bolsa. Se excluye cualquier reclamación que tenga origen o se derive de cualquier oferta, emisión, o venta de valores pública o privada, haya mediado o no la preparación y emisión de un prospecto o folleto informativo.
- 2.13.** Incumplimiento de cualquier obligación de carácter contractual adquirida por los miembros de junta directiva y/o administradores asegurados o la empresa asegurada. Se excluyen también todas las reclamaciones derivadas de contratos que se encuentren amparados por pólizas de cumplimiento.
- 2.14.** Reclamaciones presentadas por un asegurado y/o cualquier sociedad filial o subsidiaria y/o cualquier sociedad participada contra otro asegurado y/o cualquier sociedad filial o subsidiaria y/o cualquier sociedad participada, excepto cuando:
- Se trate de reclamaciones en materia laboral,
 - Reclamaciones presentadas por un asegurado cuando deriven directamente de otra

reclamación cubierta bajo esta póliza y siempre y cuando lo anterior no implique una duplicidad de pagos para Seguros Mundial.

- 2.15. Multas y sanciones pecuniarias, penales administrativos o de cualquier naturaleza, impuestas a la empresa asegurada y/o a los miembros de junta directiva y/o administradores asegurados.
- 2.16. Responsabilidad civil profesional del asegurado y/o de la sociedad participada, como consecuencia directa o indirecta de la prestación o falta de prestación por parte de los asegurados, de servicios profesionales a terceros relacionados directa o indirectamente con sus actividades.
- 2.17. La violación de cualquier disposición legal que imponga obligaciones a cargo de la empresa asegurada derivadas del régimen de prestaciones sociales y de seguridad social.
- 2.18. Pensiones, participación en beneficios o programas de beneficios.
- 2.19. Accidentes de trabajo o enfermedad profesional.
- 2.20. Lesiones personales, enfermedad, muerte, trastornos emocionales causados a cualquier persona, así como los perjuicios económicos resultantes directamente de los mismos. Así mismo se excluyen los daños morales o trastornos emocionales causados a cualquier persona, así como los perjuicios económicos resultantes directamente de los mismos, salvo en este último caso, para reclamos en materia laboral
- 2.21. Injuria, calumnia, atentado al honor, intimidad o propia imagen.
- 2.22. Daños, destrucción o pérdida de la propiedad o del uso de bienes muebles, inmuebles o semovientes, así como los perjuicios económicos resultantes directa o indirectamente de los mismos.
- 2.23. Daños, lesiones o pérdidas causados por asbestos en estado natural o por sus productos, así como los daños resultantes de operaciones y actividades que impliquen exposición a fibras de amianto.
- 2.24. Daños, o pérdidas originados directa o indirectamente por contaminación de cualquier clase, filtración, polución del medio ambiente, y por otras alteraciones perjudiciales del agua, aire, suelo, subsuelo o por ruido, excepto en lo previsto en los amparos 1.2.4 y 1.2.5. En caso de que se hayan contratado.
- 2.25. Riesgos nucleares incluidos, pero no limitados a reacción nuclear, explosiones nucleares, radiación ionizante o contaminación radioactiva causada por combustible nuclear o residuos nucleares provenientes de la reacción de materias nucleares.

- 2.26. guerra, invasión, actos de enemigo extranjero, hostilidades u operaciones bélicas (exista o no declaración de guerra), guerra civil, insurrección, rebelión,
- 2.27. Revolución, huelga, conmoción civil, golpe de estado civil o militar, ley marcial, asonada o confiscación o destrucción por cualquier acto de autoridad gubernamental o pública legítimamente constituida.
- 2.28. Lavado de activos, recepción, legalización u ocultamiento de bienes provenientes de actividades ilegales o el producto de la enajenación de éstos.
- 2.29. Responsabilidad profesional de las entidades financieras
- 2.30. Exclusión de futuras ofertas de cualquier tipo
- 2.31. Exclusión compañía matriz y compañías afiliadas y asociadas
- 2.32. Exclusión de accionista mayoritario 30%
- 2.33. Bancarrota e insolvencia
- 2.34. Incumplimientos de contrato
- 2.35. Leyes antimonopolísticas
- 2.36. Propiedad intelectual

EXCLUSIONES APLICABLES A EEUU

2.37. Seguros Mundial no será responsable de ninguna pérdida en relación con cualquier reclamo y/o con cualquier investigación formal, presentada o mantenida en Estados Unidos de América, Canadá, Puerto Rico y países con legislación norteamericana que tengan origen, se deriven o se relacionen con:

- I. **La comisión de valores de EEUU (Securities and Exchange Commission – SEC):** Cualquier violación de la ley de valores de 1933 de los Estados Unidos de América (“Securities Act Of 1933”), de la ley de valores de 1934 de los Estados Unidos de América (“Securities Exchange Act Of 1934”) y sus modificaciones o de cualquier otra norma análoga posterior vigente en la materia, ya sea federal, estatal o local.

- II. E.R.I.S.A:** Cualquier violación de la ley de pensiones de empleados de Estados Unidos de América de 1974 (“Employee Retirement Income Security Act Of 1974–E.R.I.S.A.”) y sus modificaciones o de cualquier otra norma análoga posterior vigente en la materia, ya sea federal, estatal o local.
- III. E.S.O.P:** La formación, constitución, existencia, implementación o alteración de actividades de participación, contribución o cancelación de cualquier plan de colocación de acciones entre los empleados (“Employee Stock Ownership Plan – E.S.O.P.”).
- IV. Daños punitivos o ejemplarizantes:** Daños punitivos o ejemplarizantes (“Punitive Or Exemplary Damages”) conforme a la ley de los EEUU o cualquier otra jurisdicción que los reconozca, así como la parte de cualquier pérdida que corresponda a daños punitivos o ejemplarizantes



3. LIMITACIONES

3.1. Ámbito temporal de la póliza

La cobertura amparada por la presente póliza, aplica única y exclusivamente a los reclamos presentados por primera vez contra cualquier asegurado, durante el periodo de vigencia de la póliza o durante el periodo adicional de notificación (si este es contratado).

3.2. Ámbito territorial de la póliza

La cobertura de la presente póliza, es aplicable a los reclamos presentados en los territorios establecidos en las condiciones particulares de la misma.

3.3. Límites máximos de responsabilidad

La responsabilidad de seguros mundial por todos los siniestros amparados por la presente póliza, no excederá del límite de valor asegurado establecido en la caratula de la póliza o en sus condiciones particulares.

Cuando en la carátula de la póliza, sus condiciones particulares o anexo a esta se establezca un sublímite o sublímites de valor asegurado por asegurado, amparo, siniestro, evento, agregado anual o similar, se entenderá que tal sublímite o sublímites serán el límite máximo de responsabilidad de Seguros Mundial, y que a su vez forman parte del valor asegurado total, es decir, que no son en adición a este.

En caso que un siniestro afecte dos o más amparos de los otorgados por la póliza, la responsabilidad de seguros mundial no excederá del límite de valor asegurado asignado a cada uno de ellos, ni en total, del límite de valor asegurado establecido en la carátula de la póliza, sus condiciones particulares o en anexo a ella.

Adicional a lo anterior:

- I. La responsabilidad de seguros mundial derivada de un mismo evento, no excederá el límite asegurado por evento fijado en la carátula o en las condiciones particulares. Con independencia del número de investigaciones y/o procesos iniciados
- II. Todas las reclamaciones derivadas de una misma falta en la gestión se considerarán como un solo evento, de manera que estarán sujetas a un único límite asegurado por evento.
- III. Con independencia del número de reclamantes, investigaciones y/o procesos iniciados o asegurados vinculados o declarados responsables, todas las reclamaciones derivadas de una serie de faltas en la gestión que se encuentren temporal, lógica o causalmente conectadas por cualquier hecho, circunstancia o situación se considerarán un mismo evento, de manera que estarán sujetas a un único límite asegurado por evento.
- IV. Estas mismas reglas aplicarán respecto de los costos y gastos del proceso los cuales estarán sujetos a un único sublímite por evento.
- V. La responsabilidad máxima de seguros mundial durante la vigencia de la póliza no excederá el límite agregado por vigencia fijado en la carátula o en las condiciones particulares, incluso en caso de que se haya contratado el período extendido de reclamaciones, e independientemente del número de reclamantes, investigaciones y/o procesos iniciados o asegurados vinculados o declarados responsables.
- VI. El límite agregado se reducirá en la suma de los montos de las indemnizaciones pagadas durante la vigencia y, Seguros Mundial no estará obligada, en ningún caso, a pagar indemnización alguna una vez éste haya sido agotado.

3.4. Deducible

Seguros Mundial será responsable de pagar exclusivamente la pérdida que exceda del deducible fijado en la carátula o las condiciones particulares de esta póliza. Para las reclamaciones derivadas de una misma falta en la gestión, o de una serie de faltas en la gestión, que bajo la presente póliza se consideran un solo evento, se aplicará un solo deducible.

3.5. Cargos directivos en sociedades participadas

La cobertura otorgada por esta póliza en relación con los amparos 1.1.3. Y 1.1.4., si este último ha sido contratado,

- I. No se extenderá a la sociedad participada ni a ningún otro cargo directivo o ejecutivo, administrador, consejero o cargo ejecutivo similar de dicha sociedad participada, que no sea la persona física que por solicitud expresa de la sociedad asegurada ostenta representación en las juntas directivas, consejos de administración o cualquier otro órgano de gobierno de la sociedad participada.
- II. No se extenderá a la pérdida relacionada con cualquier reclamo formulado por, o por cuenta de, la sociedad participada, o por miembros de junta directiva y/o administradores de la misma, excepto cuando se trate del ejercicio de una acción de responsabilidad en nombre y por cuenta de la sociedad asegurada de conformidad con las normas vigentes en esta materia.
- III. Se aplicará en exceso de cualquier indemnización que corresponda al asegurado por el hecho de ejercer un cargo directivo en tal sociedad participada, incluyendo cualquier indemnización disponible o facilitado por dicha sociedad participada.
- IV. Solo se aplicará en relación con los actos incorrectos posteriores a la fecha en que tal sociedad se convirtió en sociedad participada.
- V. No se extenderá a la pérdida por actos incorrectos posteriores a la fecha en que el asegurado dejó de ser empleado de la sociedad asegurada, o dejó de desempeñar el cargo directivo por solicitud expresa de la sociedad asegurada.

3.6. Pérdida de la condición de sociedad filial o subsidiaria

Para el efecto se considerarán como tales, aquéllas cuyo poder de decisión se encuentra sometido a la voluntad del tomador y/o asegurado de la póliza en su carácter de sociedad matriz o controlante, bajo la calidad de filiales o subsidiarias, según lo estipulado en los artículos 260 y 261 del código de comercio, modificados por los artículos 26 y 27 de la ley 222 de 1995 y demás normas que la modifiquen, adicione o complementen.

En el evento de que una organización deje de ser subordinada y/o filial antes o después del inicio de vigencia de la presente póliza, la cobertura respecto de los asegurados de dichas subordinadas continuará hasta la terminación, revocación o no renovación de esta póliza, pero solamente respecto de reclamaciones por actos incorrectos cometidos o presuntamente cometidos con anterioridad a la fecha en que dicha organización dejó de ser subordinada.

3.7. Cambio de control de la sociedad asegurada

Si durante el período de vigencia de la póliza, el tomador o sociedad asegurada del seguro i) se disuelve por fusión con otra entidad; ii) o se adquieren acciones o participaciones con derecho a voto iii) entra en liquidación obligatoria, toma de posesión o intervención administrativa, liquidación forzosa administrativa, o es objeto de cualquier otra medida que persiga los mismos fines que las anteriores independientemente de su denominación legal; o iv) se obtiene el control del negocio por cualquier gobierno, autoridad competente, o por funcionarios designados por los mismos; resultando en un cambio en:

- I. La posesión directa o indirecta de la mayoría de los derechos de voto; o
- II. El derecho de nombramiento o cese de la mayoría de los miembros de la junta directiva, consejo de administración, u otros órganos de administración; o
- III. El control efectivo con base en un acuerdo escrito con otros accionistas de la mayoría de los derechos de voto.

Entonces, los amparos de ésta póliza continuarán hasta el vencimiento del período de vigencia de la póliza, pero únicamente en relación con reclamos por actos incorrectos anteriores a la fecha de tal fusión, adquisición, cambio de control, liquidación, toma de posesión o cualquier otra medida que persiga los mismos fines que las anteriores independientemente de su denominación legal.

El asegurado deberá comunicar por escrito a seguros mundial el acaecimiento de tal fusión, adquisición, cambio de control, liquidación o nombramiento de funcionarios designados por la autoridad competente, dentro de los treinta (30) días calendario siguientes a la fecha en que se produzca, proporcionando a seguros mundial la información que este le solicite.

3.8. Adquisición de la sociedad asegurada – Cambio de control

Si durante el período de vigencia de la póliza:

- i) El tomador del seguro se disuelve por fusión con otra entidad; o
- ii) Se adquieren acciones o participaciones con derecho a voto del tomador del seguro; o
- iii) La sociedad asegurada entra en liquidación obligatoria, toma de posesión o intervención administrativa, liquidación forzosa administrativa, o es objeto de cualquier otra medida que persiga los mismos fines que las anteriores independientemente de su denominación legal; o
- iv) Se obtiene el control del negocio por cualquier gobierno, autoridad

Competente, o por funcionarios designados por los mismos; resultando en un cambio en:

- (a) La posesión directa o indirecta de la mayoría de los derechos de voto; o
- (b) El derecho de nombramiento o cese de la mayoría de los miembros de la junta directiva, consejo de administración, u otros órganos de administración; o
- (c) El control efectivo con base en un acuerdo escrito con otros accionistas de la mayoría de los derechos de voto,

Entonces, los amparos de ésta póliza continuarán hasta el vencimiento del período de vigencia de la póliza, pero únicamente en relación con reclamos por actos incorrectos anteriores a la fecha de tal fusión, adquisición, cambio de control, liquidación, toma de posesión o cualquier otra medida que persiga los mismos fines que las anteriores independientemente de su denominación legal. El

tomador del seguro deberá comunicar por escrito a seguros mundial el acaecimiento de tal fusión, adquisición, cambio de control, liquidación o nombramiento de funcionarios designados por la autoridad competente, dentro de los 30 días calendario siguientes a la fecha en que se produzca, proporcionando a seguros mundial la información que este le solicite.

3.9. Distribución de cobertura

A. Distribución predeterminada en reclamos por operaciones de valores:

Si el reclamo por operaciones de valores presentado incluye pérdida cubierta y pérdida no cubierta por esta póliza ya sea porque el reclamo por operaciones de valores sea presentado contra los asegurados y contra la sociedad asegurada y/o contra cualquiera de las sociedades filiales o subsidiarias y/o cualquier sociedad participada (que no son asegurados), entonces, Seguros Mundial distribuirá la cobertura del siguiente modo:

- I) 100% de la parte de la pérdida que constituya gastos de defensa será asignada a la parte cubierta del reclamo por operaciones de valores, y Seguros Mundial los adelantará de la forma correspondiente.
- II) 100% de la parte de la pérdida que no constituya gastos de defensa será asignada a la parte cubierta del reclamo por operaciones de valores.

B. Distribución parcialmente predeterminada en reclamos por operaciones de valores:

- Si el reclamo por operaciones de valores presentado incluye pérdida cubierta y pérdida no cubierta por esta póliza ya sea porque el reclamo por operaciones de valores se presente contra los asegurados y contra otros (que no sea la sociedad asegurada o cualquiera de las sociedades filiales o subsidiarias o cualquier sociedad participada), y/o porque incluye alegaciones cubiertas y no cubiertas, Seguros Mundial y los asegurados distribuirán la cobertura del modo siguiente:
 - i) 100% de la parte de la pérdida que constituya gastos de defensa será asignada a la parte cubierta del reclamo por operaciones de valores, y Seguros Mundial los adelantará de la forma correspondiente.
 - ii) La parte de la pérdida que no constituya gastos de defensa será asignada entre la parte cubierta y la parte no cubierta del reclamo por operaciones de valores, de acuerdo con la responsabilidad legal de las partes con relación a las alegaciones formuladas y/o sobre la base de la pérdida cubierta y la pérdida no cubierta por esta póliza.

C. Distribución no predeterminada en otros reclamos:

Si el reclamo presentado no es por operaciones de valores e incluye pérdida cubierta y pérdida no cubierta por esta póliza ya sea porque el reclamo incluye alegaciones cubiertas y no cubiertas, y/o porque se presente contra los asegurados y contra otros (incluyendo la sociedad asegurada o cualquiera de las sociedades filiales o subsidiarias o cualquier sociedad participada), entonces, seguros mundial y los asegurados distribuirán la cobertura de acuerdo con la responsabilidad legal de las partes con relación a las alegaciones formuladas y/o con base en la pérdida cubierta y en la pérdida no cubierta por esta póliza.

Si los asegurados y seguros mundial llegan a un acuerdo en cuanto a la pérdida cubierta y la pérdida no cubierta, Seguros Mundial irá adelantando los gastos de defensa correspondientes a la pérdida cubierta.

Si los asegurados y seguros mundial no llegan a un acuerdo en cuanto a la pérdida cubierta y la pérdida no cubierta, entonces

- I) Seguros Mundial, si le es solicitado por los asegurados, aceptará que el desacuerdo sea sometido a un arbitraje;
- II) Seguros Mundial adelantará los gastos de defensa que considere cubiertos hasta que la distribución de cobertura entre la pérdida cubierta y la pérdida no cubierta sea negociada y convenida, o determinada por arbitraje o por sentencia judicial firme. una vez que esta distribución sea determinada será aplicada de forma retroactiva a todos los gastos de defensa en relación con dicho reclamo, sin perjuicio de cualquier anticipo previo efectuado de forma distinta.
- III) No existirá presunción de ninguna forma de distribución de cobertura hasta que esta no sea determinada por medio de arbitraje de derecho, juicio u otro procedimiento que deba llevarse a cabo para establecer la forma de distribuir los gastos de defensa.

Cualquier distribución o anticipo de gastos de defensa en relación con un reclamo no creará presunción alguna respecto a la distribución de otra pérdida originada por dicho reclamo.

3.10. Modificación y cesión

Ningún cambio, modificación o cesión de los derechos u obligaciones bajo esta póliza serán válidos salvo cuando se hagan por anexo escrito a la misma firmado por un apoderado autorizado por Seguros Mundial.



4. INVESTIGACIÓN Y ACUERDO

Seguros Mundial podrá realizar cualquier investigación que estime necesaria en relación con cualquier reclamo y/o investigación formal y podrá, con el consentimiento escrito del asegurado, transigir en cualquier reclamo que considere conveniente. Si el asegurado se abstiene de otorgar su consentimiento a dicha transacción, la responsabilidad de Seguros Mundial por toda pérdida ocasionada por dicho reclamo no excederá de la cantidad por la que Seguros Mundial pudo haber transigido en tal reclamo, más costas, cargos y gastos devengados a la fecha en que Seguros Mundial propuso dicha transacción por escrito al asegurado.



5. DECLARACIONES RETICENTES O INEXACTAS

El tomador o el asegurado deberán declarar sinceramente los hechos o circunstancias que determinan el estado del riesgo. La reticencia o la inexactitud sobre hechos o circunstancias que, conocidos por Seguros Mundial, la hubieran retraído de celebrar el contrato o inducido a estipular condiciones más onerosas, producirán la nulidad relativa del seguro.

Si la declaración no se hace con sujeción a un cuestionario que le sea propuesto por Seguros Mundial, la reticencia o inexactitud producen igual efecto si el tomador ha encubierto por culpa, hechos o circunstancias que impliquen agravación objetiva del estado del riesgo.

Si la inexactitud o reticencia provienen de error inculpable del tomador o asegurado, el contrato no será nulo, pero Seguros Mundial solo estará obligada en caso de siniestro a pagar un porcentaje de la prestación asegurada equivalente al que la tarifa o la prima estipulada en la póliza represente respecto a la tarifa o la prima adecuada al verdadero estado del riesgo.



6. CONSERVACIÓN DEL ESTADO DEL RIESGO

El tomador o asegurado, según el caso están obligados a mantener el estado del riesgo. En tal virtud, uno u otro deberán notificar por escrito a Seguros Mundial, cualquier modificación en el riesgo asegurado en los términos señalados en el código de comercio. Notificada la modificación del riesgo, Seguros Mundial podrá revocar el contrato o exigir el reajuste a que haya lugar en el valor de la prima. La falta de notificación oportuna produce la terminación del contrato, pero sólo la mala fe de los asegurados o tomador dará derecho a Seguros Mundial a retener la prima no devengada.



7. DEBERES DEL ASEGURADO EN CASO DE SINIESTRO

- I. Los asegurados deberán dar noticia a seguros mundial, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha en que la hayan conocido o debido conocer, de cualquier reclamación judicial o extrajudicial o de cualquier circunstancia que podría dar origen a una reclamación en su contra como resultado de una falta en la gestión.
- II. Los asegurados deberán adoptar todas las medidas necesarias para adelantar una adecuada defensa de sus intereses y los de seguros mundial, manteniéndola permanentemente informada sobre el desarrollo de las reclamaciones y procesos, así como de las actividades que adelanten sus apoderados judiciales.
- III. Los asegurados no podrán admitir su responsabilidad, ni llevar a cabo acuerdos de carácter conciliatorio o transaccional, ni incurrir en costos o gastos de aquellos cubiertos por esta póliza sin el consentimiento escrito y previo de Seguros Mundial.



8. PÉRDIDA DEL DERECHO A LA INDEMNIZACIÓN

Los asegurados perderán todo derecho a la indemnización derivada de la presente póliza, además de los casos previstos en la ley, cuando:

- I. Por si o por interpuesta persona, empleen medios o documentos engañosos o pruebas falsas para sustentar una reclamación o para derivar algún beneficio de la misma.
- II. Omitan maliciosamente declarar con la noticia del siniestro, los seguros coexistentes sobre el mismo interés asegurado y sobre el mismo riesgo.
- III. Renuncien a sus derechos contra terceros responsables del siniestro.



9. DEFENSA Y ACUERDO

Seguros Mundial, previo consentimiento escrito, y como parte integrante del límite de indemnización pagará los costos y gastos en que incurran los miembros de junta directiva y/o administradores asegurados en la defensa de cualquier reclamación formulada en su contra según se indica en el amparo 1.1.5, así como los gastos de imagen corporativa y publicidad según se indica en el amparo 1.2.3. siempre y cuando los hechos y circunstancias que den origen a las reclamaciones no se encuentren desprovistos de cobertura o excluidos de ella y siempre y cuando estos se vayan notificando a seguros mundial conforme a las instrucciones estipuladas por éste en las comunicaciones posteriores a la notificación del evento.

Si Seguros Mundial llegare a desembolsar costos y gastos, incluidos los gastos de reparación de imagen y publicidad, que con posterioridad se determinase que no están cubiertos por esta póliza, los asegurados deberán reembolsar a seguros mundial la totalidad de los mismos.

En caso de ser aplicables las exclusiones 2.1. Y 2.4., el asegurado estará obligado a devolver a seguros mundial los gastos de defensa, gastos de representación legal, y/o gastos de publicidad adelantados por éste, sujeto a lo establecido en la sección de condiciones generales, numeral 10., distribución de cobertura. Seguros Mundial sólo pagará los costos y gastos que previamente haya autorizado por escrito, no obstante, los asegurados quedan autorizados para incurrir en los gastos que sean razonables y necesarios para proteger evidencia o resguardar su posición frente a eventuales reclamaciones, si por las circunstancias en que se presenten los hechos no fuere posible obtener el consentimiento de seguros mundial de manera oportuna.

Será obligación de los asegurados y no de seguros mundial asumir la defensa y atender los reclamos y/o investigaciones formales que fueran presentadas contra ellos. Seguros Mundial tendrá el derecho de nombrar en cualquier momento un ajustador, un representante o un abogado y de hacer las investigaciones que considere necesarias. de la misma manera, tendrá el derecho, en cualquier momento, de encargarse y de dirigir, en nombre de los asegurados, la defensa y las negociaciones tendientes a obtener una conciliación o transacción de las reclamaciones, o a formular en nombre de los miembros de junta directiva y/o administradores asegurados y en su propio beneficio, demanda de reconvención o llamamiento en garantía con el fin de obtener compensación por parte de terceros.

Seguros Mundial no conciliará ni transigirá reclamación alguna sin el consentimiento de los miembros de junta directiva y/o administradores asegurados. sin embargo, si éstos se rehúsan a prestar colaboración en relación con una conciliación o transacción sugerida por seguros mundial, la responsabilidad de seguros mundial no excederá del importe de la conciliación o transacción propuesta, más los costos y gastos incurridos hasta la fecha de la no aceptación de su propuesta por parte del asegurado.

En caso de que en ejercicio de su derecho seguros mundial haya asumido la defensa del asegurado, será igualmente su derecho devolverle a éste el control de la defensa de la reclamación en cualquier momento en que lo considere pertinente, sin que el asegurado pueda negarse a retomar dicha defensa.



10. VALORACIÓN Y MONEDA EXTRANJERA

Toda pérdida expresada en moneda distinta a la establecida en las condiciones particulares, de esta póliza, será convertida y pagada en la moneda establecida en dicha sección de esta póliza, de acuerdo al tipo de cambio publicado por el banco de la república de Colombia en el día en que adquiera firmeza final la sentencia, el laudo arbitral, se alcance el acuerdo transaccional, o sea acreditado el siniestro.



11. SUBROGACIÓN

Seguros Mundial, por razón de cualquier indemnización que pague, se subrogará, por ministerio de la ley y hasta la concurrencia de su importe, en los derechos del asegurado contra las personas responsables del siniestro.

A petición de Seguros Mundial, el asegurado deberá hacer todo lo que este a su alcance para permitirle el ejercicio de los derechos derivados de la subrogación.

En caso de subrogación, Seguros Mundial tendrá preferencia frente al asegurado, al tomador del seguro y a la sociedad asegurada para recobrar del tercero las cantidades pagadas en virtud de esta póliza, de tal modo que el asegurado, el tomador del seguro y la sociedad asegurada renuncian a percibir el importe del deducible, hasta tanto Seguros Mundial no se haya recuperado de la totalidad de la pérdida pagada.



12. COEXISTENCIA DE SEGUROS

El asegurado debe informar por escrito a seguros mundial los seguros de igual naturaleza que contrate sobre el mismo interés y contra los mismos riesgos asegurados bajo esta póliza, dentro del término de diez (10) días hábiles a partir de su celebración. la inobservancia de esta obligación producirá la terminación del contrato, a menos que el valor conjunto de los seguros no exceda el valor real del interés asegurado. en el caso de pluralidad o coexistencia de seguros, los aseguradores deberán soportar la indemnización debida al asegurado en proporción a la cuantía de sus respectivos contratos, siempre que el asegurado haya actuado de buena fe. la mala fe en la contratación de estos seguros produce nulidad.



13. FORMULARIO DE SOLICITUD Y DIVISIBILIDAD

Para emitir esta póliza, Seguros Mundial se ha basado en la información y declaraciones contenidas en la solicitud de seguro y cuestionarios complementarios sometidos al tomador del seguro. Dichas declaraciones son la base de la aceptación del riesgo y de los términos y condiciones de esta póliza y por lo tanto se considerarán como parte integrante de la misma.

Los cuestionarios de solicitud de seguro y los cuestionarios complementarios sometidos al tomador del seguro, serán considerados independientes para cada asegurado en el sentido de que ninguna afirmación ni declaración o conocimiento poseído por cualquier asegurado será imputado a ningún otro asegurado a los efectos de determinar si existe cobertura bajo esta póliza.



14. TERMINACIÓN DE LA PÓLIZA

Esta póliza terminará en la más reciente de las siguientes fechas:

- i) Al recibir seguros mundial aviso escrito de la terminación por parte de la sociedad asegurada, si hay notificación por escrito a seguros mundial en los términos del artículo 1071 del código de comercio colombiano,
- ii) A la terminación unilateral por parte de seguros mundial mediante noticia Escrita al tomador del seguro enviada a su última dirección conocida, con no menos de diez días de antelación, en los términos del artículo 1071 del código de comercio colombiano,
- iii) Cuando el período de vigencia de la póliza termine, de acuerdo con lo establecido en las condiciones particulares de la póliza,
- iv) Cuando así sea acordado por seguros mundial y la sociedad asegurada,
- v) Por mora en el pago de la prima, de conformidad con las normas vigentes en la materia.

Seguros Mundial reembolsará la prima no devengada, tomando en cuenta la tarifa de seguros a corto plazo, si la póliza fue terminada por la sociedad asegurada. si la póliza fue terminada por cualquier otra causa, la prima será calculada a prorrata.



15. RENOVACIÓN DE LA PÓLIZA

La presente póliza no se renovará automáticamente. Para solicitar su renovación, la sociedad asegurada deberá proporcionar a seguros mundial, por lo menos con treinta (30) días calendario de anterioridad a la fecha de expiración de la póliza, la solicitud de seguro junto con la información complementaria. Con base en el estudio de esta información, Seguros Mundial determinará los términos y condiciones para la nueva vigencia.



16. DOMICILIO

Sin perjuicio de las disposiciones procesales, para los efectos relacionados con el presente contrato se fija como domicilio de las partes la ciudad y dirección indicadas en la carátula de la póliza.



17. LEGISLACIÓN SUPLETORIA

Aquellos aspectos que no se encuentren regulados por esta póliza, se aplicarán las normas del código de comercio.



18. DEFINICIONES:

Para los efectos de la presente póliza y siempre que aparezcan en negrilla bien en singular o en plural, los términos que se relacionan a continuación tendrán el alcance y significado que se les asigna en esta sección, así:

Acto incorrecto: Toda acción u omisión llevada a cabo, supuestamente llevada a cabo, intentada, o supuestamente intentada, con durante el período de vigencia de la póliza o durante el periodo de retroactividad, por cualquier asegurado en el desempeño de su cargo directivo. También se considerará acto incorrecto cualquier asunto alegado contra cualquier asegurado simplemente por desempeñar un cargo directivo, dentro de los periodos previamente mencionados.

Actos incorrectos interrelacionados: Todos los actos incorrectos relacionados, originados y/o que sean consecuencia, directa o indirecta, de una misma causa.

Asegurados: persona natural que bajo la denominación de director, consejero, administrador, director general, gerente, representante legal o cualquier otro equivalente ostente o haya ostentado la calidad de miembros de junta directiva o de otros órganos de administración de la sociedad asegurada, desde la iniciación de la vigencia de la póliza o durante el periodo de retroactividad y quienes ejerzan o detenten esas funciones u ostenten poderes que impliquen el ejercicio de facultades de decisión o gobierno de la sociedad asegurada.

Así mismo, quedan incluidos en la definición de “asegurado”:

- i) Aquellas personas naturales que hayan sido designadas como representantes legales de una persona jurídica mientras ejercen funciones de consejero, administrador, director general o gerente o cualquier otra equivalente de la sociedad asegurada
- ii) Los herederos, albaceas, derechohabientes o la masa sucesoral de los asegurados fallecidos, así como los representantes legales o derecho habientes de los asegurados legalmente incapacitados o insolventes, pero únicamente en relación con el reclamo que sea consecuencia de un acto incorrecto de aquel asegurado.
- iii) Cualquier empleado pasado, presente o potencial de la sociedad asegurada pero únicamente en relación con reclamos en materia laboral.
- iv) Aquellas personas naturales que a petición de la sociedad asegurada ejerzan un cargo directivo en cualquier sociedad participada durante el ejercicio de tal cargo directivo.

Cargo directivo: Conjunto de funciones llevadas a cabo por los asegurados exclusivamente en su condición de tales, según se establece en la definición de “asegurado”, y para reclamos en materia laboral, exclusivamente en su condición de empleado de la sociedad asegurada.

Sin embargo, "cargo directivo" no incluirá ninguna función de los asegurados en una sociedad distinta a la sociedad asegurada aún si ésta solicita expresamente al asegurado el desempeño de dicho cargo, salvo lo establecido en relación con los amparos 1.1.3. y 1.1.4

Contaminación:

- i. El escape, fuga, filtración, derrame real, supuesto o potencial, de agentes contaminantes en Bienes muebles, inmuebles o semovientes, agua o la atmósfera; o
- ii. Cualquier decisión o solicitud, voluntaria o impuesta, para que el asegurado y/o la sociedad asegurada examine, pruebe, haga seguimiento, limpie, retire, contenga, trate, desintoxique o neutralice los agentes contaminantes; o
- iii. Cualquier agresión o daño, real, supuesto o potencial, al medio ambiente, aunque no intervengan agentes contaminantes.

Contaminantes: Cualquier sustancia localizada en cualquier lugar del mundo que sea capaz de producir contaminación.

Empleado: Toda persona natural que se ha obligado a prestar un servicio personal a la sociedad asegurada bajo la continuada dependencia o subordinación a la misma, y mediante remuneración, en virtud de la existencia de un contrato de trabajo.

Fecha de vigencia inicial: La fecha establecida como tal en las condiciones particulares

EEUU: Estados Unidos de América, sus territorios o posesiones, o cualquier otro territorio bajo la jurisdicción de los anteriores.

Gastos de defensa: La parte de la pérdida que constituya costas judiciales, gastos y honorarios pagados a terceros con ocasión de la defensa, investigación o evaluación de un reclamo, los gastos de apelaciones.

Gastos de publicidad: La parte de la pérdida que constituya costas, gastos y honorarios incurridos por un asegurado en su nombre o en el de la sociedad asegurada pagados a terceros e incurridos en el diseño y realización de una campaña publicitaria, en caso de presentarse un reclamo no excluido por esta póliza y de hacerse público dicho reclamo en cualquier medio de radio, prensa (ya sea internacional, nacional, regional o local) o televisión.

Gastos de representación legal: La parte de la pérdida que constituya costas, gastos y honorarios incurridos por un asegurado en su nombre y que resulte personalmente obligado a pagar a un tercero en relación con la comparecencia requerida de tal asegurado en una investigación formal.

Insolvencia: La situación resultante de la declaración de suspensión de pagos, el nombramiento por parte de cualquier autoridad competente de cualquier interventor, comisario, liquidador, síndico, agente especial o cualquier otra persona que supervise, dirija, liquide o tome control de una sociedad, independientemente de la denominación legal.

Investigación formal: Una diligencia, investigación, procedimiento formal instado o solicitado por primera vez durante el periodo de vigencia de la póliza por una autoridad u organismo competente que este legalmente capacitado para investigar los asuntos de la sociedad asegurada o de cualquier asegurado.

Miembros de junta directiva y/o administradores: Las personas naturales que hayan sido elegidas para desempeñarse como miembros de la junta directiva, consejo de administración u otro órgano de administración de la sociedad asegurada. son administradores el representante legal y las personas que, por razón de las responsabilidades propias de sus cargos como empleados de la sociedad asegurada, actúen en nombre de ella o estén investidos de funciones administrativas que conlleven el ejercicio de facultades de decisión o gobierno de dicha empresa.

Operaciones de valores: Cualquier compra o venta u oferta de compra o venta de cualesquiera valores emitidos del tomador del seguro y/o de cualquier entidad incluida en las condiciones particulares como tal y/o de cualquier sociedad participada.

Pérdida: La cantidad que los asegurados, se vean legal y personalmente obligados a pagar individual o conjuntamente en relación con cualquier reclamo y/o cualquier investigación formal, y por todos los reclamos y/o investigaciones formales, incluyendo:

- i) Gastos de defensa,
- ii) Gastos de representación legal,
- iii) Gastos de publicidad,
- iv) Daños y perjuicios según sentencia en firme, fallo arbitral, acuerdo o transacción judicial o extrajudicial.

“Pérdida” no incluirá:

- i) Cualquier cantidad no asumida por la sociedad asegurada y de la cual los asegurados sean liberados del pago, o
- ii) Cualquier cantidad incurrida por la sociedad asegurada en la investigación o evaluación de cualquier reclamo por, o en nombre de, la sociedad asegurada, o
- iii) Multas o sanciones de cualquier tipo o cantidades no aseguradas o excluidas.

Póliza: El presente contrato de seguro cuyos términos y condiciones quedan establecidos en el presente documento. Forman parte integrante de la “póliza” además de las condiciones generales y las condiciones particulares, el cuestionario de solicitud de seguro y cuestionarios complementarios, y todos los anexos que se emitan para adicionar, modificar, suspender, renovar o revocar la póliza.

Sociedad filial o subsidiaria: Cualquier entidad de la que la sociedad asegurada controle directa o indirectamente:

- I) La mayoría de los derechos de votos, o
- II) El derecho a nombrar o revocar la mayoría de los miembros de la junta directiva, consejo de administración u otros órganos de administración de la sociedad asegurada

Sociedades participadas: Son las sociedades sin ánimo de lucro y, aquellas en las que no siendo filiales o subsidiarias de la sociedad asegurada ésta mantenga una representación superior al 10% e inferior al 50% en su junta directiva, consejo de administración u otro órgano de gobierno.

Sociedades subordinadas: Son aquellas cuyo poder de decisión se encuentra sometido a la voluntad de la empresa asegurada, por tener las siguientes características:

- La propiedad de más del cincuenta por ciento (50%) de su capital.
- El derecho de emitir los votos constitutivos de la mayoría mínima decisoria en la junta de socios o en la asamblea, o el número de votos necesario para elegir la mayoría de miembros de la junta directiva.
- Influencia dominante en las decisiones de los órganos de administración de la sociedad.

La sociedad subordinada será “filial” cuando su poder de decisión se encuentre sometido a la voluntad de la empresa asegurada encuentre sometido a la voluntad de la empresa tomadora con el concurso o por intermedio de otra de sus subordinadas.

Tercero: Es la persona natural o jurídica distinta de la sociedad tomadora que sufre un detrimento patrimonial indemnizable bajo la presente póliza.

Firma Autorizada
Compañía Mundial de Seguros S.A.
Angela Munar



COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A.

EL TOMADOR/ASEGURADO



**PATRIMONIO
SEGURO**

seguros
mundial[®]
tu compañía siempre

**Seguro de
Responsabilidad Civil para
Directores y Administradores**